合計 △19,833 52,840 △51,908

（単位：百万円）

 年　度
区　分

2022年度
（2022年4月1日から2023年3月31日まで）

2023年度
（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

2024年度
（2024年4月1日から2025年3月31日まで）

保険引受収益 2,399,389 2,449,052 2,367,783
保険引受費用 2,109,098 2,086,146 2,099,066
営業費及び一般管理費 306,424 307,083 320,475
その他収支 △3,700 △2,981 △150
保険引受利益 △19,833 52,840 △51,908

（注） 1. 営業費及び一般管理費は、損益計算書における営業費及び一般管理費のうち保険引受に係る金額を表示しています。
 2. その他収支は、自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などです。

損保ジャパンの現状 2025

業
績
デ
ー
タ

119

18 積立型保険の契約者配当金
積立型保険では、保険期間が満了し満期を迎えた契約のご契約者に対し、契約時に定めた満期返戻金をお支払いするとともに、

保険期間中の積立保険料の運用利回りが予定利回りを上回った場合には、毎月の満期契約ごとに契約者配当金を計算してお支

払いしています。（運用利回りが予定利回りを下回った場合には契約者配当金は0となります。）

契約者配当金は毎月変動し、2024年6月および2025年6月に満期を迎えた契約のご契約者にお支払いした契約者配当金は

以下のとおりです。

積立普通傷害保険（一時払）の例
（満期返戻金100万円の場合）

満期月 保険期間 予定利率
払込方法

一時払

2024年6月 10年 0.85% 0円
2025年6月 10年 0.55% 0円

19 損害率の上昇に対する経常利益又は経常損失の変動

損害率の上昇シナリオ
地震保険と自動車損害賠償責任保険を除く、すべての保険種目について、均等に正味発生損害率が
1%上昇すると仮定します。

計算方法

○正味発生損害額の増加額＝正味既経過保険料×1%
○正味発生損害額の増加額のうち、正味支払保険金および普通支払備金積増額の内訳については、
当年度発生事故におけるそれぞれの割合により按分しています。

○異常危険準備金取崩額の増加額＝正味支払保険金の増加額を考慮した取崩額－決算時取崩額
○経常利益の減少額＝正味発生損害額の増加額－異常危険準備金取崩額の増加額

経常利益の減少額
14,424百万円
（注）異常危険準備金取崩額の増加額6,269百万円

20 期首時点支払備金（見積り額）の当期末状況（ラン・オフ・リザルト）
（単位：百万円）

 年　度
区　分 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

期首支払備金 882,779 852,800 857,904 888,551 933,703
前期以前発生事故に係る当期支払保険金 495,787 453,976 458,460 461,353 492,457
前期以前発生事故に係る当期末支払備金 438,775 434,058 423,372 452,757 448,285
当期把握見積り差額 △51,783 △35,233 △23,927 △25,559 △7,039

（注） 1. 国内元受契約に係る出再控除前の金額です。
 2. 地震保険および自動車損害賠償責任保険に係る金額を除いて記載しています。
 3. 当期把握見積り差額＝期首支払備金－（前期以前発生事故に係る当期支払保険金＋前期以前発生事故に係る当期末支払備金）

業績データ

損保ジャパンの現状 2025120

21 事故発生からの期間経過に伴う最終損害見積り額の推移
◆自動車 （単位：百万円）

事故発生年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動

累計保険金＋支払備金

事故発生年度末 524,591 538,569 608,606 662,222 690,082

1年後 519,356 0.99 △5,235 535,890 1.00 △2,678 605,188 0.99 △3,418 659,185 1.00 △3,036

2年後 517,896 1.00 △1,459 534,973 1.00 △917 602,232 1.00 △2,956

3年後 516,887 1.00 △1,009 532,847 1.00 △2,126

4年後 517,314 1.00 427

最終損害見積り額 517,314 532,847 602,232 659,185 690,082
累計保険金 501,492 508,718 560,250 581,155 460,178
支払備金 15,822 24,128 41,981 78,029 229,904

◆傷害 （単位：百万円）

事故発生年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動

累計保険金＋支払備金

事故発生年度末 64,275 70,365 92,150 79,183 82,905
1年後 66,484 1.03 2,208 74,022 1.05 3,657 89,833 0.97 △2,316 81,117 1.02 1,933

2年後 66,937 1.01 452 74,399 1.01 376 90,097 1.00 263

3年後 67,113 1.00 176 74,530 1.00 131

4年後 67,216 1.00 103

最終損害見積り額 67,216 74,530 90,097 81,117 82,905

累計保険金 66,425 73,165 86,805 73,543 43,976

支払備金 790 1,365 3,291 7,574 38,929

◆賠償責任 （単位：百万円）

事故発生年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動

累計保険金＋支払備金

事故発生年度末 89,584 91,064 98,948 92,888 95,840
1年後 92,837 1.04 3,253 92,141 1.01 1,076 98,433 0.99 △514 98,560 1.06 5,671

2年後 92,615 1.00 △221 94,852 1.03 2,710 102,411 1.04 3,977

3年後 94,658 1.02 2,042 94,072 0.99 △780

4年後 97,310 1.03 2,652

最終損害見積り額 97,310 94,072 102,411 98,560 95,840

累計保険金 85,755 80,864 82,566 64,037 36,882

支払備金 11,555 13,207 19,844 34,522 58,957
（注） 1.  国内元受契約に係る出再控除前の金額です。
 2. 「比率」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度1年間で変動した倍率を記載しています。
 3. 「変動」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度1年間で変動した額を記載しています。

損保ジャパンの現状 2025

業
績
デ
ー
タ

121

1 資産運用の概況

（単位：百万円、%）

年　度

区　分

2022年度
（2023年3月31日）

2023年度
（2024年3月31日）

2024年度
（2025年3月31日）

金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比

預貯金 474,280 6.5 399,658 5.2 290,689 4.0
コールローン ― ― ― ― 30,000 0.4
買現先勘定 69,999 1.0 14,999 0.2 209,861 2.9
買入金銭債権 20,366 0.3 18,927 0.2 18,036 0.3
金銭の信託 21,105 0.3 4,712 0.1 4,609 0.1

有価証券 5,085,990 70.0 5,801,000 75.7 5,242,117 72.9

貸付金 563,994 7.8 408,708 5.3 389,268 5.4
土地・建物 187,193 2.6 202,651 2.6 194,453 2.7
運用資産計 6,422,929 88.4 6,850,658 89.4 6,379,036 88.7
その他 843,738 11.6 813,699 10.6 811,137 11.3
総資産 7,266,668 100.0 7,664,357 100.0 7,190,174 100.0
（対前年増加額） （△100,016） 397,689 （△474,183）

2 利息及び配当金収入と運用資産利回り（インカム利回り）
（単位：百万円、%）

年　度

区　分

2022年度
（2022年4月1日から2023年3月31日まで）

2023年度
（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

2024年度
（2024年4月1日から2025年3月31日まで）

金　額 利回り 金　額 利回り 金　額 利回り

預貯金 19 0.00 23 0.01 19 0.01
コールローン ― ― ― ― 124 0.32
買現先勘定 3 0.00 2 0.00 197 0.26
買入金銭債権 151 0.74 154 0.76 154 0.77
金銭の信託 602 3.73 405 4.03 190 3.31
有価証券 157,315 3.82 206,871 5.03 197,102 4.71
公社債 13,440 1.18 11,900 1.17 12,693 1.26
株式 40,205 9.75 42,260 10.99 42,240 12.45

外国証券 97,129 4.11 145,701 5.87 132,652 5.12

その他の証券 6,539 3.18 7,009 3.04 9,516 3.82
貸付金 4,402 0.88 4,322 0.96 4,276 1.08
土地・建物 3,988 2.10 3,949 2.04 4,703 2.32
小計 166,482 3.09 215,729 4.07 206,769 3.97
その他 370 881 1,397
合計 166,853 216,610 208,166

（注） 1. 上表の「金銭の信託」には、「金銭の信託運用益」および「金銭の信託運用損」のうち利息及び配当金相当額を表示しています。
 2. 「運用資産利回り（インカム利回り）」の利回りの計算方法は、次ページに記載のとおりです。
 3. 公社債は国債、地方債および社債の合計を記載しています。

事業の概況

3.資産運用の状況

業績データ

損保ジャパンの現状 2025122

3 資産運用利回り（実現利回り）
◆資産運用利回り（実現利回り）の開示
時価会計導入を機に、当期の資産運用に係る成果を期間損益への寄与の観点から示す指標として、従来の簿価（取得原価また

は償却原価）を分母とする「資産運用利回り（実現利回り）」を開示するとともに、時価ベースでの運用効率の開示の要請に応える

ため、「時価総合利回り」をあわせて参考開示しています。

なお、時価ベースでの運用効率を示す観点からは、「時価総合利回り」が適切と考えられますが、現状の資産構成においては、

マーケット（特に株式相場）の変動による影響が大きいため、時価評価差額の影響を排除した「資産運用利回り（実現利回り）」を基

本指標として採用しました。

各利回りの計算方法は以下のとおりです。

1. 運用資産利回り（インカム利回り）

 資産運用に係る成果を、インカム収入（利息及び配当金収入）の観点から示す指標

 分子に運用資産に係る利息及び配当金収入をとり、分母を取得原価ベースとした利回り